Indian Institute of Mass Communication (IIMC) Dhenkanal

Admission Notice for PG Diploma in Odia Journalism (PGDOJ) 2025-26

28th February 2025

The Indian Institute of Mass Communication (IIMC): Dhenkanal invites applications for its Post Graduate Diploma in Odia Journalism (PGDOJ) for the academic session 2025-26. This one-year full-time professional programme aims to train students in journalism, media writing, reporting, research, editing, PR and digital communication with a special focus on the Odia language.

How to Apply

Applicants can download the **application form** and **instructions to fill out the form** from the IIMC website:

https://iimc.gov.in/announcements

Alternatively, the hard copy of the admission form and instructions will be available at:

- IIMC: Dhenkanal Campus Office
- Press Information Bureau Office, 3rd Floor, National Academy of Broadcasting and Multimedia (NABM), Behind Rail Sadan, Chandrasekharpur, Bhubaneswar

Applicants can also fill out the **online application form** through the following Google Form link:

https://forms.gle/ZzU1Ftf7UCe9kFr37

Eligibility

- A Bachelor's degree in any discipline from a recognized university
- Candidates appearing in their final year of Graduation can also apply (subject to submission of final mark sheets by 30th September, 2025).
- Maximum Age Limit (as on 1st August 2025):

General: 25 years

o OBC: 28 years

SC/ST/PwD: 30 years

Entrance Test Fees

General category: Rs500/-

ST/SC/EWS/PWD: Rs350/-

Pay the application fee by UPI, BHIM app, NEFT, RTGS or bank to bank transfer etc. as per details given below:

Account Holder: Indian Institute of Mass Communication, Dhenkanal

Account No.3033644720

Name of Bank: Central Bank of India

Branch: Dhenkanal -759001

IFSC: CBIN0283437

Selection Process

Admission will be based on an **entrance examination** and interview conducted at the following centres:

- Dhenkanal
- Bhubaneswar
- Berhampur
- Sambalpur
- Balasore

Important Dates

- Availability of Application Form: 1st March, 2025
- Last Date for Submission: 30th April, 2025
- Entrance Examination: 18th May, 2025 (10:00 AM to 1:00 PM)
- Declaration of Results: 30th May 2025
- Interview for admission will be held in Dhenkanal or Bhubaneswar in first fortnight of June 25.

Contact for Assistance

For further information or queries, applicants may contact the following persons during office hours (Monday to Friday):

• Mr. Jitendra Pati, Academic Coordinator: +91 9437444200

• Mr. Manoj Jena, LDC: +91 9777270600

Join IIMC: Dhenkanal to pursue your passion for **journalism in the Odia language** and become a part of one of India's premier media training institutes.

Regional Director
Indian Institute of Mass Communication
Dhenkanal

INDIAN INSTITUTE OF MASS COMMUNICATION, NEW DELHI

Important Dates and Instructions for the admission to Post Graduate Diploma in Odia Journalism Programme 2025-26

Availability of Application Form on IIMC Website	3rd March, 2025
Last date for Submission of Application Form	28 April, 2025
Entrance Examination	18 May 2025 (10.00 A.M to 01.00 P.M)
Declaration of entrance examination result	30 May 2025
Interview	First fortnight of June 2025

Entrance Examination Centers:

Bhubaneswar	Berhampur
Balasore	Sambalpur
Dhenkanal	

Instructions for filling the application form

I.The students have to pay the entrance examination fee through online mode of payment i.e UPI, BHIM app, NEFT, RTGS or bank to bank transfer etc. as per details given below:

SI No	Category	Amount (Rs. in INR)
1	General	500/-
2	OBC-NCL/General/ EWS	350/-
3	SC/ST/PWD	350/-

2. The Bank details of lIMC are as under:

Name of Account Holder:

Indian Institute of Mass Communication, Dhenkanal

Account No.3033644720

Name of Bank: Central Bank of India

Branch: Dhenkanal -759001

IFSC: CBIN0283437

- 3. The applicant should fill the form in his/her own handwriting and in English or Odia
- 4. Please select, your preferred **examination centers** in order of priority. Mark your first choice as '1', second choice as '2', and so on. If the selected center doesn't have enough applicants, they will be assigned to a nearby examination center from their priority list.
- 5. Candidate should paste his/her recent passport photograph on the application form and sign across it.
- 6. Eligibility: Indian nationals possessing a Bachelor's Degree awarded by a recognized university are eligible to apply. Students who are appearing for Final year/semester examination of their Bachelor's Degree are also eligible to apply. If selected, their admission will be subject to their producing at least a Provisional Marks Sheet / Certificate in original from their college *I* university latest by 30th September 2025, (extendable in genuine cases after ascertaining the reasons). On completion of the programme, the Diploma will be awarded only if the Original Degree Certificate is produced for verification at Music's office.
- 7. **Date of Birth:** General Category candidates should be born on 1.8.2000 or later (maximum 25 years as on 1st August 2025). For SC/ST/Differently abled candidates, the date of birth should be 1.8.1995 or later (maximum 30 years as on 1st August, 2025). For OBC category, date of birth should be 1.8.1997 or later (28 years as on 1st August, 2025).
- 8. Candidates need to download the application form at IIMC website www.iimc.gov.in and the filled form should be sent by post to the following address on or before 30 April 2025. Students may fill up the form directly using the link after depositing the fee.

Regional Director Indian Institute of Mass Communication Sanchar Marg, Dhenkanal-759001

- 9. Candidates need to write "APPLICATION for ODIA JOURNALISM PROGRAMME" on the envelope in capital letters. IIMC shall not be responsible for any postal delay.
- 10. The form along with relevant documents may be emailed to:-

iimcdhenkanal1993@gmail.com

11. For any doubt/further clarifications, the students can contact the following officials on weekdays between 11 am to 4 pm

Shri Jitendra Pati (Academic Coordinator & IT) -9437444200.



ଭାରତୀୟ ଜନ ସଞ୍ଚାର ସଂସ୍ଥାନ, ନୂଆଦିଳ୍ଲୀ ଓଡ଼ିଆ ସାମ୍ଦାଦିକତାରେ ସ୍ନାତକୋତ୍ତର ଡିପ୍ଲୋମା କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ- ୨୦୨୫-୨୬

ନାମଲେଖା ପାଇଁ ଗୁରୁଦ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ତାରିଖ ଓ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ

ଆଇଆଇଏମ୍ସି ୱେବ୍ସାଇଟ୍ରେ ଅ	॥ବେଦନ ଫର୍ମ ଉ	୩ ମାର୍ଚ୍ଚ, ୨୦୨୫					
ଆବେଦନ ଫର୍ମ ଦାଖଲର ଶେଷ ତ	ରିଖ			୨୮ ଏପ୍ରିଲ, ୨୦୨୫			
ପ୍ରବେଶିକା ପରୀକ୍ଷା		୧୮ ମେ', ୨୦୨୫					
			(2	ା କାଳ ୧୦.୦୦ଟା ରୁ ଦିନ ୧.୦୦)			
ପ୍ରବେଶିକା ପରୀକ୍ଷା ଫଳାଫଳ ଘୋ	<u>କ୍ଷଣା</u>			୩୦ ମେ', ୨୦୨୫			
ସାକ୍ଷାତକାର			ଜୁନ୍ ହ	ପ୍ରଥମ କିୟା ଦ୍ୱିତୀୟ ସପ୍ତାହ			
ଚୂଡ଼ାନ୍ତ ଫଳାଫଳ			ଜୁନ୍ ତୃତୀୟ ସପ୍ତାହ				
ପ୍ରବେଶିକା ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର:							
ଭୁବନେଶ୍ୱର	ବ୍ରହ୍ମପୂର	ବାଲେଶ୍ୱର	ସୟଲପୁର	ଢେଙ୍କାନାଳ			

ଆବେଦନ ଫର୍ମ ପୁରଣ କରିବାର ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ

୧. ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ଅନ୍ଲାଇନ୍ ମାଧ୍ୟମରେ ପ୍ରବେଶିକା ପରୀକ୍ଷା ଦେୟ ପୈଠ କରିବାକୁ ହେବ; ଉଦାହରଣ- ୟୁପିଆଇ, ଭିମ୍ ଆପ୍, ଏନ୍ ଇଏଫ୍ଟି, ଆର୍ଟିଜିଏସ୍ କିୟା ବ୍ୟାଙ୍କରୁ ବ୍ୟାଙ୍କ ଟ୍ରାବ୍ସଫର ଇତ୍ୟାଦି । ଦେୟ ପୈଠ ପରିମାଣ ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଛି :

କ୍ରମ	ସଂଖ୍ୟା ବର୍ଗ	ପରିମାଣ (ଭାରତୀୟ ମୁଦ୍ରାରେ)
6	ସାଧାରଣ	୫୦୦ ଟଙ୍କା
9	ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପଛୁଆ ବର୍ଗ/ସାଧାରଣ ବର୍ଗର ଆର୍ଥିକ ଅନଗ୍ରସର ବର୍ଗ	୩୫୦ଟଙ୍କା
୩	ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି/ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି/ ଦିବ୍ୟାଙ୍ଗ (ପିଡବ୍ଲୁ୍ୟଡି)	୩୫୦ ଟଙ୍କା

୨. ଆଇଆଇଏମ୍ସିର ବ୍ୟାଙ୍କ ବିବରଣୀ:

Name of Account Holder: Indian Institute of Mass Communication, Dhenkanal Account No.3033644720 Name of Bank: Central Bank of India

Branch: Dhenkanal -759001 IFSC: CBIN0283437

- ୩. ଆବେଦନକାରୀଙ୍କୁ ନିଜ ହସ୍ତାକ୍ଷରରେ ଇଂରାଜୀ କିୟା ଓଡ଼ିଆ ଭାଷାରେ ଫର୍ମ ପୂରଣ କରିବାକୁ ହେବ ।
- ୪. ଅଗ୍ରାଧିକାର ସୂତ୍ରରେ ନିଜ ପସନ୍ଦର ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର ଚୟନ କରନ୍ତୁ । ଆପଣଙ୍କ ପ୍ରଥମ ପସନ୍ଦରେ '୧' ଲେଖନ୍ତୁ, ହ୍ୱିତୀୟ ପସନ୍ଦରେ '୨' ଲେଖନ୍ତୁ ଏବଂ ପରବର୍ତ୍ତୀ ପସନ୍ଦର ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର ଏହିପରି ଭାବରେ ଦର୍ଶାନ୍ତୁ । ଯଦି ଆପଣ ପସନ୍ଦ କରିଥିବା ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ରରେ ଯଥେଷ୍ଟ ଆବେଦନକାରୀ ନଥା'ନ୍ତି, ତେବେ ଆପଣ ଦର୍ଶାଇଥିବା ପସନ୍ଦ ଅନୁସାରେ ନିକଟବର୍ତ୍ତୀ ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ରରେ ପ୍ରବେଶିକା ପରୀକ୍ଷା ଦେବାକୁ ଥିର କରାଯିବ ।
- ୫. ଆବେଦନ ଫର୍ମରେ ଆବେଦନକାରୀ ନିଜର ଏକ ସଦ୍ୟତମ ପାସ୍ପୋର୍ଟ ଫଟୋ ଲଗାଇବା ଦରକାର ଏବଂ ଫଟୋ ଉପରେ ନିଜର ଦୟଖତ କରିବା ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ।
- ୬. ଯୋଗ୍ୟତା: ଯେଉଁ ଭାରତୀୟ ନାଗରିକ ସେମାନଙ୍କର ସ୍ନାତକ ଡିଗ୍ରୀ ଏକ ସ୍ୱୀକୃତ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରୁ ହାସଲ କରିଥିବେ, ସେମାନେ ଏଥିପାଇଁ ଆବେଦନ କରିପାରିବେ । ଯେଉଁ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ସ୍ନାତକ ଶେଷ ବର୍ଷ/ସେମିଷ୍ଟର ପରୀକ୍ଷା ଦେଇଥିବେ ସେମାନେ ମଧ୍ୟ ଆବେଦନ କରିବାକୁ ଯୋଗ୍ୟ ବିବେଚିତ । ଯଦି ସେମାନେ ନାମଲେଖା ପାଇଁ ଚୟନ ହୁଅନ୍ତି, ତେବେ ସେମାନଙ୍କୁ ୨୦୨୫ ସେପ୍ଟେୟର ୩୦ ତାରିଖ ସୁଦ୍ଧା ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ/ମହାବିଦ୍ୟାଳୟର ପ୍ରୋଭିଜନାଲ ମାର୍କସିଟ୍/ସାର୍ଟିଫିକେଟ୍ ଦାଖଲ କରିବାକୁ ହେବ, ନଚେତ୍ ସେମାନଙ୍କ ନାମଲେଖାକୁ ନାକଚ କରାଯିବ । (ଜରୁରୀ ସ୍ଥିତିରେ ଉପଯୁକ୍ତ କାରଣ ଦର୍ଶାଇଲେ ଏହି ତାରିଖ ଘୁଞ୍ଚାଯାଇପାରେ) । ଯେଉଁ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ଯାଞ୍ଚ ପାଇଁ ଆଇଆଇଏମ୍ସି କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଅରିଜିନାଲ ଡିଗ୍ରୀ ସାର୍ଟିଫିକେଟ୍ ଦାଖଲ କରନ୍ତି, କେବଳ ସେହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ସମାସ୍ତି ପରେ ଡିପ୍ଲୋମା ଉପାଧି ପ୍ରଦାନ କରାଯିବ ।
- ୭. ଜନ୍ମ ତାରିଖ: ସାଧାରଣ ବର୍ଗର ଆବେଦନକାରୀ ୧.୮.୨୦୦୦ କିୟା ତା'ପରେ (୧ ଅଗଷ୍ଟ ୨୦୨୫ ସୂଦ୍ଧା ସର୍ବାଧିକ ୨୫ ବୟସ) ଜନ୍ନ ହୋଇଥିବା ଆବଶ୍ୟକ । ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି/ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି/ଦିବ୍ୟାଙ୍ଗ ଆବେଦନକାରୀଙ୍କ ଜନ୍ନ ତାରିଖ ୧.୮.୧୯୯୫ କିୟା ତା'ପରେ (୧ ଅଗଷ୍ଟ ୨୦୨୫ ସୁଦ୍ଧା ସର୍ବାଧିକ ୩୦ ବୟସ) ଏବଂ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପଛୁଆ ବର୍ଗ ପାଇଁ ଜନ୍ନ ତାରିଖ ୧.୮.୧୯୯୭ କିୟା ତା'ପରେ (୧ ଅଗଷ୍ଟ ୨୦୨୫ ସୁଦ୍ଧା ସର୍ବାଧିକ ୨୮ ବୟସ) ହୋଇଥିବା ଦରକାର ।
- ୮. ଆବେଦନକାରୀ ଆଇଆଇଏମ୍ସିର ୱେବ୍ସାଇଟ୍ ଙ୍ଗଙ୍ଗଙ୍ଗ.ସସଜ୍ଞମ.ଶକ୍ଟଙ୍ଖ.ସଦ୍ଭରୁ ଆବେଦନ ଫର୍ମ ଡାଉନ୍ଲୋଡ୍ କରିବା ପରେ ତାକୁ ପୂରଣ କରି ନିମ୍ନ ଠିକଣାରେ ଡାକ ମାଧ୍ୟମରେ ପଠେଇବାକୁ ପଡ଼ିବ । ୩୦ ଏପ୍ରିଲ ୨୦୨୫ ସୂଦ୍ଧା ଆବେଦନ ଫର୍ମଟି ପହଞ୍ଚିବା ଜରୁରୀ । ଡାକଜନିତ ବିଳୟ ପାଇଁ ଆଇଆଇଏମ୍ସି କର୍ଭୃପକ୍ଷ ଦାୟୀ ରହିବେ ନାହିଁ । ସେହିପରି ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ଗୁଗୁଲ୍ ଲିଙ୍କ ମାଧ୍ୟମରେ ମଧ୍ୟ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ନାମଲେଖା ପାଇଁ ଆବେଦନ କରିପାରିବେ । ଠିକଣା:

ଆଞ୍ଚଳିକ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ଭାରତୀୟ ଜନ ସଞ୍ଚାର ସଂସ୍ଥାନ ଢେଙ୍କାନାଳ, ସଞ୍ଚାର ମାର୍ଗ, ଢେଙ୍କାନାଳ- ୭୫୯୦୦୧

- ୯. ଆବେଦନକାରୀ ଫର୍ମ ପୂରଣ କରିସାରିବା ପରେ ତାକୁ ଏକ ଲଫାପାରେ ଭର୍ତ୍ତି କରି ସେହି ଲଫାପା ଉପରେ ଇଂରାଜୀ କ୍ୟାପିଟାଲ ଅକ୍ଷରରେ "APPLICATION for ODIA JOURNALISM PROGRAMME" ଲେଖିବା ଆବଶ୍ୟକ ।
- ୧୦. ଆବେଦନ ଫର୍ମ ସହିତ ଆବଶ୍ୟକ ଦୟାବିଜ ନିମ୍ନ ଇମେଲ୍ ଠିକଣାରେ ପଠେଇବା ଜରୁରୀ । iimcdhenkanal1993@gmail.com
- ୧୧. ନାମଲେଖା ସମ୍ପର୍କିତ ଯଦି କିଛି ଦ୍ୱନ୍ସ କିୟା ସ୍ପଷ୍ଟୀକରଣ ଲୋଡ଼ିନ୍ତ, ତେବେ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ନିମ୍ନ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ କାର୍ଯ୍ୟ ଦିବସରେ ପୂର୍ବାହ୍ଣ ୧୧ ରୁ ଅପରାହ୍କ ୪ଟା ଭିତରେ ଯୋଗଯୋଗ କରିପାରନ୍ତି ।
- ଶ୍ରୀ ଜିତେନ୍ଦ୍ର ପତି (ଶିକ୍ଷା ସଂଯୋଜକ ତଥା ସୂଚନା ଓ ପ୍ରଯୁକ୍ତି ବିଦ୍ୟା)- ୯୪୩୭୪୪୪୨୦୦



Indian Institute of Mass Communication New Delhi

Application Form for PG Diploma Programme in Odia Journalism, 2025-26

Bhubaneswar	Berha	ampur	В	alasore	e			
Sambalpur	Dhenl	kanal				-		
<u>It is mandator</u>	ry to fill th	e * mar	k colur	nn giv	en bel	ow.	Se	fix a rec If Attes color notograp
Name of the Applican	it* (IN CAPIT	AL LETTEF	₹)					
		AL LETTER	R)					
		AL LETTER	R)					
	YYYY) *	AL LETTEF	R)					
Date of Birth (DD/MM/	YYYY) *	AL LETTER	R)					
Name of the Applican Date of Birth (DD/MM/ Gender: (Male/ Female/ Category: General/SC/	YYYYY) * Other) *		R)					
Date of Birth (DD/MM/ Gender: (Male/ Female/	YYYYY) * Other) *		R)					
Date of Birth (DD/MM/ Gender: (Male/ Female/	YYYYY) * Other) *		R)					
Date of Birth (DD/MM/ Gender: (Male/ Female/ Category: General/SC/	YYYYY) * Other) *		R)					

8.	Father's/G	uardian Name: *				
	(a) Profess	ion *				
	(b) Mobile	Number:				
9.	Mother's	Name *				
	(a) Profess	ion *				
	(a) Troress					
	(b) Mobile	Number				
	(b) Moone	Number.				
10	Appual fan	nily Income*				
10.	Annual fan	nily Income*				
11.	Complete	Correspondence add	ress (IN CAPITAL LETTER)*:			
			Pin Code			
12	Commista	Dawasana a dalaa a				
12.	Complete	Permanent address	(IN CAPITAL LETTER)*:			
			Pin Code			
13.	Educationa	al Qualification (10 th ,				
	Sl. No	Name of Degree	Name of Board/	Year of Passing	Percentage %	
	1	10th	University			
	2	12th				
4.4	3	Graduation				
14.	i Declare th	at the particulars giver	i above are correct.			
	Date :	•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••				
	Place: Signature of Applicant					